- 1 -

淮律协字〔2025〕1号

关于开展实习指导律师备案、加强实习律师管理的通知

市律协凤台县、寿县联络组，各律师事务所、法律援助中心：

为规范申请律师执业人员的实习活动，强化职前培训，保障

实习的质量和秩序，有效增强申请律师执业人员的职业道德、执

业纪律意识和业务能力，为我市律师队伍提供高素质人才，根据

《中华人民共和国律师法》、中华全国律师协会《申请律师执业人

员实习管理规则》、《安徽省申请律师执业人员实习管理实施办法》

（2019年 6月 21日第九届省律师协会常务理事会第十二次会议

第一次修订，2021年 7月 1日第九届省律师协会常务理事会第十

九次会议第二次修订）），市律师协会将开展实习指导律师备案及

加强实习律师工作的管理，现就相关事项通知如下：

一、实习指导律师、接收实习人员律师事务所的条件

（一）实习指导律师应当符合下列条件

淮南市律师协会文件

- 2 -

1. 具有较高的政治素质，拥护中国共产党领导，拥护社会主

义法治，忠实履行中国特色社会主义法治工作者职责使命；

2. 具有较高的职业道德素质，严格遵守律师执业行为规范，

勤勉敬业，责任心强；

3. 具有较高的业务素质和丰富的实务经验，具备五年以上的

执业经历；

4. 按照规定参加当年律师执业年度考核并且连续三年考核

结果为“称职”等次；

5. 五年内未受到过警告、罚款、没收违法所得的行政处罚或

者训诫、警告、通报批评、公开谴责的行业纪律处分；

6. 五年内未受到过禁止指导实习人员实习的处分；

7. 执业律师至本年度执业年限尚不满五年的，可以在该律师

执业年限满五年后补充申报。

因严重失信行为被人民法院确定为失信联合惩戒对象并纳

入国家信用信息共享平台的，不得担任实习指导律师。已经担任

的，应当停止其实习指导工作，为实习人员重新安排符合条件的

实习指导律师。

一名实习指导律师同时指导的实习人员不得超过二名。

（二）拟接收实习人员实习的律师事务所应当具备以下条件

1. 设立满一年；

2. 管理规范，内部规章制度健全；

3. 办公场所能够满足实习人员实习活动的需要。

- 3 -

（三）律师事务所有下列情形之一的，不得接收实习人员实

习

1. 无符合规定条件的实习指导律师的；

2. 受到警告、罚款、没收违法所得的行政处罚或者训诫、警

告、通报批评、公开谴责的纪律处分，自被处罚或者处分之日起

未满一年的；

3. 受到停业整顿行政处罚或者中止会员权利的纪律处分，处

罚、处分期限未满或者期限届满后未逾三年的；

4. 受到禁止接收实习人员实习的处分，处分期限未满的。

5. 发生《律师事务所管理办法》第三十一条规定的终止事由

的；

6. 未履行《律师事务所管理办法》第五十条规定的管理职责

的；

7. 未按照规定接受律师事务所年度检查考核，或者当年检查

考核结果为“不合格”等次的；

8. 因严重失信行为被人民法院确定为失信联合惩戒对象并

纳入国家信用信息共享平台的；

9. 不符合省律师协会规定的其他条件。

二、开展实习指导律师备案

各律师事务所将本所符合实习指导律师条件且愿意指导实

习律师的律师名单，填报附件表格，于 2025年 3月 25日前发送

至市律协秘书处。

- 4 -

凤台县、寿县所属律师事务所将所填表格交两县联络组后，

由联络组统一报市律协秘书处。

市法律援助中心统一统计全市法援律师符合担任实习指导

律师的情况，填表后发送市律协秘书处。

市律协秘书处接收邮箱 792458328@qq.com，联系人：韦君

临、吴静，联系电话：6644553。

三、实习单位应加强对实习工作的管理

1. 实习单位应对拟接收的实习人员是否符合条件进行审核，

并对其政治素质、道德品行、综合能力、是否适合从事律师职业

等情况进行必要考察，自主确定是否接收。

2. 实习单位接收实习人员时，应向实习人员全面介绍律师职

业成长周期情况；讲清楚实习人员实习期间的工资报酬或者生活

补助情况，并写入《实习协议》中。

3. 实习单位应切实承担起责任，不能接收实习人员后放任不

管。为确保实习律师有足够的实务锻炼机会，提升实习质量，1

名指导律师尽量避免同时指导 2名实习律师；如指导律师业务量

不大，可考虑 2名指导律师指导 1名实习律师。

4. 实习指导律师应当履行下列职责：

（1）对实习人员进行律师职业道德和执业纪律教育；

（2）指导实习人员学习掌握律师执业管理规定、执业业务规

则；

（3）指导实习人员进行律师执业基本技能训练；

- 5 -

（4）监督实习人员的实习表现，每月记录并作出评估，发现

问题及时纠正；

（5）在实习结束时对实习人员的政治素质、道德品行、业务

素质、遵守律师职业道德和实习纪律的情况出具考评意见。

5. 律师事务所不履行或者懈怠履行实习指导、管理职责的，

市律师协会将按规定给予训诫、通报批评或者公开谴责；情节严

重的，停止其实习指导工作，并给予二年内禁止接收实习人员实

习的处分。

实习指导律师有上述规定情形，实习单位不按规定给予处理

的，市律师协会可以责令停止该律师的实习指导工作。

四、规范实习期满提交材料工作

实习单位在实习律师实习期满申请实习考核的，应按规定提

交实习鉴定及实习材料，实习指导律师、实习单位负责人应对实

习律师提交材料进行审查，并对其真实性负责，确保提交材料的

质量。

淮南市律师协会

2025年 3月 11日

- 6 -

淮南市律师协会秘书处 2025年 3月 11日印发